
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 

 

N. 7 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 15/03/2021  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 
OGGETTO:RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2020 

CON REIMPUTAZIONE DI ENTRATE E SPESE DELL'ESERCIZIO 2021           

 

 

L’anno duemilaventuno,  addì quindici  del mese di marzo,  alle ore sedici  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Segretario 

Comunale D'ARPA dott.ssa Elisabetta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di 
verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 

VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

• l’art. 228 c.3 del Tuel 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli 

stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 

della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.” 

• l’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che “Al fine di dare attuazione al principio 

contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 

1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento ordinario 

dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 

2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non contratto. Possono essere conservati 

tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. 

Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 

nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La 

reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 

spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è 

effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti 

del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio 

precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 

provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel 

corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 

riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate. “ 

Richiamato il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs. 118/2011), 

il quale tratta delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

Evidenziato che la procedura di riaccertamento ordinario dei residui è articolata nelle seguenti attività: 

1. eliminazione definitiva dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 cui non corrispondono 

obbligazioni perfezionate. In particolare, tale fase riguarda gli impegni assunti ai sensi dell’articolo 

183, comma 5, del TUEL; 

2. eliminazione dei residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 

dicembre 2020, destinati ad essere reimputati agli esercizi successivi, e individuazione delle relative 



scadenze. La delibera di riaccertamento ordinario dei residui indica, per ciascun residuo non scaduto 

cancellato, gli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri individuati dal 

principio applicato della contabilità finanziaria; 

3. determinazione del fondo pluriennale vincolato al 1 gennaio 2021 da iscrivere nell’entrata 

dell’esercizio 2021 del bilancio di previsione 2020/2022, distintamente per la parte corrente e per il 

conto capitale, per un importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi reimputati di 

cui al punto 2, se positivo; 

4. re-impegno delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2020; 

5. di procedere con la seguente variazione al bilancio 2020/2022, relativamente all’annualità 2021: 

• adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa agli importi da re-imputare e all’ammontare 

riaccertato dei residui attivi e passivi. Il pareggio del bilancio è garantito dall’iscrizione del fondo 

pluriennale vincolato in entrata, nel caso in cui la reimputazione delle spese risulti di importo 

superiore alla reimputazione delle entrate; 

Constatato: 

− che una componente necessaria del provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui è costituita 

dalla variazione del bilancio di previsione; 

− che non sono oggetto di riaccertamento i residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 che sono stati 

incassati e pagati prima del riaccertamento ordinario; 

Dato atto che il fondo pluriennale vincolato di nuova formazione, a seguito del riaccertamento dei residui 

passivi e attivi dell’esercizio 2020, è pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi 

cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati non contestualmente, oltre 

alle altre variazioni da disporre; 

Rilevato che gli importi degli impegni anno 2020 sono da re-imputare all’anno 2021 e sono elencati 

analiticamente nel prospetto allegato A; 

Evidenziato che si procede contestualmente alla reimputazione dall'esercizio 2020 al 2021 di entrate e 

spese correlate per un totale di euro 263.251,84 relativo a: trasferimento da Regione Lombardia per la 

manutenzione del bacino idraulico torrente Versa per € 183.251,84 e trasferimento da Provincia di Pavia 

per la riqualificazione del centro storico per € 80.000,00, che finanziano spese di pari importo. 

Evidenziato che al termine delle operazioni contabili sopra indicate permangono gli equilibri di bilancio; 

Dato atto del parere favorevole del Revisori del conto espresso in data 15.3.2021; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dal dirigente 

del servizio interessato e dal dirigente del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs.267/00; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, di cui all’allegato C; 

2. di procedere contestualmente alla reimputazione dall'esercizio 2020 al 2021 di entrate e spese 

correlate per un totale di euro 263.251,84; 

3. di dare atto che i risultati di tali operazioni sono i seguenti: 



ELENCO IMPORTO

Residui attivi cancellati definitivamente 39.809,86 €               

Residui passivi cancellati definitivamente 969,48 €                    

Residui attivi reimputati 263.251,84 €             

residui passivi reimputati 263.251,84 €             

Residui attivi conservati al 31.12.2020 proveniente dalla gestione dei residui 86.998,66 €               

Residui attivi conservati al 31.12.2020 proveniente dalla gestione di competenza 450.380,94 €             

Residui passivi conservati al 31.12.2020 proveniente dalla gestione dei residui 43.802,41 €               

Residui passivi conservati al 31.12.2020 proveniente dalla gestione di competenza 682.421,02 €             

 

4. di approvare: 

− la variazione di bilancio, di cui all’allegato B, a valere sull'anno 2021 del bilancio di previsione 

2020-2022 al fine di consentire la reimputazione delle entrate e spese riaccertate secondo i nuovi 

principi contabili; 

− gli allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali del presente atto, che riportano tutte le 

movimentazioni contabili relative alle variazioni di bilancio da apportare. 

5. di dare atto che le reimputazioni da effettuare comportano le seguenti variazioni del bilancio di 

previsione 2020/2022 relativamente all’anno 2021: 

Stanziamento iniziale 576.304,00               Stanziamento iniziale 576.304,00               

Variazioni per FPV -                              Variazioni per reimputazione 

spesa

-                              

Reimputazione entrata 

correlata a spesa

263.251,84               Reimputazione spesa 

correlata a entrata

263.251,84               

Stanziamento definitivo 839.555,84               Stanziamento definitivo 839.555,84               

ENTRATA SPESA

 

6. di dare atto che al termine delle operazioni contabili sopra indicate il bilancio pareggia e permangono 

gli equilibri per tutte le annualità; 

7. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale nel rispetto di quanto previsto dal 

Principio Contabile del D.lgs 118/2011 in ordine alle informazioni conseguenti al riaccertamento dei 

residui e alle variazioni del FPV disposte con il presente provvedimento. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, art. 134 del 

D.Lgs267/00. 

 

 















































































 
Comune di Golferenzo 

Provincia di Pavia 
 

 

Verbale n. 1 del 15.03.2021 

 

Oggetto: PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SUL RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

L’anno duemila venti il giorno 15 del mese di marzo il sottoscritto Dott. ROSSI Enrico, Revisore dei Conti del 

Comune e nominato con delibera del consiglio comunale n. 2 del 02.03.2021, ha esaminato la 

documentazione prodotta dall’ente al fine di esprimere parere sulla proposta di deliberazione di Giunta 
Comunale di “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e al 31.12.2020 con re-imputazione di entrate e 

spese dell’esercizio 2021”. 

Tenuto conto che: 

a) L’art. 3 comma 4 del D. Lgs 118/2011 prevede che: “Al fine di dare attuazione al principio contabile 
generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 

provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, al fine del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento”; 
b) Il principio contabile applicato 4.2 al punto 9.1 prevede che: “il riaccertamento ordinario dei residui 

trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con una unica 

deliberazione di Giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista 
dell’approvazione del rendiconto”; 

c) Il citato art. 3 comma 4 stabilisce le seguenti regole per la conservazione dei residui e per la re-

imputazione di accertamenti ed impegni: “Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate 
accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i 

residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le 
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono 
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione degli impegni è 

effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle 
spese re-imputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re-

imputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 

vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie 
alla re-imputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento 

amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono 

conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 



 
Comune di Golferenzo 

Provincia di Pavia 
 

Preso atto della documentazione probatoria e istruttoria a supporto della proposta di deliberazione in 

oggetto, l’organo di revisione procede alla verifica dei risultati indicati nella proposta stessa. 

Ciò posto, il Revisore Unico, 

▪ ha esaminato gli allegati alla proposta di delibera tra i quali in particolare  

o l’elenco analitico e sintetico dei residui attivi conservati e re-imputati,  

o l’elenco analitico e sintetico dei residui passivi conservati e re-imputati,  

o l’elenco analitico residui passivi eliminati,  

o la variazione di cassa e FPV,  

nonché la tabella riepilogativa denominata “tabellaAnzianitàResidui”, 

▪ ritiene corretta la procedura seguita per la ricognizione e la connessa analisi e valutazione dei 

residui attivi e passivi al 31/12/2020 volta a verificare per ciascuno di essi le ragioni del 

mantenimento, della eventuale cancellazione e le ragioni di eventuali imputazioni ad annualità 

successivi al 2020 per variazioni nella maturazione delle condizioni di esigibilità; 

▪ ha verificato le condizioni di mantenimento dei residui attivi e passivi che, in sede di 

riaccertamento, sono stati confermati come tali; 

▪ ha verificato altresì che l’operazione generale di riaccertamento ordinario dei residui ha 

comportato: 

- Cancellazioni di residui passivi per obbligazioni giuridiche insussistenti al 31/12/2020 pari a 

€.969,48 (economie); 

- Cancellazioni di residui attivi, per obbligazioni giuridiche insussistenti al 31/12/2020 pari a 

€.39.809,86 (minori entrate); 

- Determinazione del fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2021 da iscrivere nell'entrata del 

bilancio di previsione 2021, distintamente per la parte corrente pari ad euro 0,00 e per la parte 

in conto capitale pari ad euro 0,00 per le motivazioni indicate nella bozza di delibera;  

- di dare atto che i risultati di tali operazioni sono i seguenti: 

- 

ELENCO IMPORTO

Residui attivi cancellati definitivamente 39.809,86 €            

Residui passivi cancellati definitivamente 969,48 €                 

Residui attivi reimputati 263.251,84 €         

residui passivi reimputati 263.251,84 €         

Residui attivi conservati al 31.12.2020 proveniente dalla gestione dei residui 86.998,66 €            

Residui attivi conservati al 31.12.2020 proveniente dalla gestione di competenza 450.380,94 €         

Residui passivi conservati al 31.12.2020 proveniente dalla gestione dei residui 43.802,41 €            

Residui passivi conservati al 31.12.2020 proveniente dalla gestione di competenza 682.421,02 €         

 

Ha analizzato la collegata variazione di bilancio ex art. 163 comma 7 del D. Lgs 267/2000. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 



 
Comune di Golferenzo 

Provincia di Pavia 
 

Rilevato che dai riscontri effettuati, i cui dettagli sono riportati nelle carte di lavoro dell’Organo di 
Revisione, non sono emerse operazioni meritevoli di menzione. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 

residui e calcolo del fondo pluriennale vincolato al 01/01/2021”. 

Golferenzo, 15.03.2021 

IL REVISORE DEI CONTI 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

(SCABINI Claudio) 
 

 

_________________________ 

IL SEGRETARI COMUNALE 

(D'ARPA dott.ssa Elisabetta) 
 

 

________________________________ 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 02/04/2021 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

(D'ARPA dott.ssa Elisabetta) 
 

 

______________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 02/04/2021 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

(D'ARPA dott.ssa Elisabetta) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

    

 

  
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


